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СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚ ҮШІН ЖАУАПТЫЛЫҚ 

 

«Сыбайлас-жемқорлық» деген тҥсінік мағнасына этимологиялық қарау 

мҧны «параға сатып алу», «пара» ретінде, «corruptio» деген латын сӛзін алып, 

анықтауға мҥмкіндік береді. Рим қҧқығында сондай-ақ «corrumpire» тҥсінік 

болған, ол жалпы сӛзбен айтқанда «сындыру, бҥлдіру, бҧзу, зақымдау, 

жалғандау, параға сатып алу» деген тҥсінік берген де, қҧқыққа қарсы іс-

әрекетті білдірген.  

Орыс тілінің тҥсіндірме сӛздігі сыбайлас-жемқорлықты пара беріп сатып 

алу, лауазымды адамдардың, саяси қайраткерлердің сатқындығы ретінде 

сипаттайды. ҚР «Сыбайлас-жемқорлықпен кҥрес туралы» Заңы сыбайлас-

жемқорлыққа келесідей анықтама береді. Ол: «...мемлекеттік міндеттерді 

орындайтын адамдар, сондай-ақ соларға теңелген адамдар, тікелей ӛзі немесе 

делдал арқылы ӛздерінің лауазымды қҧзыреттерін және онымен байланысты 

мҥмкіншілікті немесе ӛз қҧзыреттерін басқаша пайдаланып мҥліктік пайда 

алу ҥшін заңмен қарастырылмаған мҥліктік жайлылықты және 

артықшылықты қабылдау, сондай-ақ жеке және заңды тҧлғалармен аталмыш 

жайлылықты және артықшылықты оларға заңсыз беруге осы адамдарды 

парамен сатып алу».  

Еліміздегі сыбайлас жемқорлыққа қарсы кҥрес мемлекеттік саясаттың 

негізгі басымдықтарының бірі ретінде айқындалған. Тәуелсіздік алғаннан 

бері сыбайлас жемқорлықпен кҥреске мемлекеттік деңгейде аса маңызды мән 

беріліп, мемлекеттік биліктің барлық тармақтарымен сыбайлас 

жемқорлықтың алдын -  алу шаралары белгіленуде.  

Бҧл дерт қоғам ӛмірінде әлі де болса кӛрініс табатынын мойындауымыз 

қажет. Мәселен, Елбасымыздың қҧқық қорғау органдары қызметін 

реформалау туралы сӛзінде сыбайлас жемқорлықтың әлі де тыйылмай келе 

жатқаны және онымен кҥрес жолдары атап кӛрсетілген болатын.  

Қазақстан Республикасының «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы кҥрес 

туралы» Заңы азаматтардың қҧқықтары мен бостандықтарын қорғауға, 

сыбайлас жемқорлық кӛріністерінен туындайтын қауіп-қатерден Қазақстан 

Республикасының ҧлттық қауіпсіздігін қамтамасыз етуге, сыбайлас 

жемқорлыққа байланысты қҧқық бҧзушылықтың алдын алу, анықтау, 

олардың жолын кесу және ашу, олардың зардаптарын жою және кінәлілерді 

жауапқа тарту арқылы мемлекеттік органдардың, мемлекеттік міндеттерді 



 

 

атқаратын лауазымды және басқа да адамдардың, сондай-ақ оларға 

теңестірілген адамдардың тиімді қызметін қамтамасыз етуге бағытталған 

және сыбайлас жемқорлыққа қарсы кҥрестің негізгі принциптерін айқындап, 

сыбайлас жемқорлыққа байланысты қҧқық бҧзушылықтың тҥрлерін, сондай-

ақ жауаптылықтың пайда болу жағдайларын белгілейді.  

Сонымен қатар мемлекеттік қызмет жҥйесіндегі сыбайлас 

жемқорлықтың алдын алуға және болдырмауға бағытталған белгілі-бір 

шектеулер сыбайластықты тежеуге негіз болды. Сыбайлас жемқорлықпен 

кҥрес – кӛптің белсене ат салысатын ісі. Осыған байланысты, әрбір 

мемлекеттік органдарда сыбайлас жемқорлықтың алдын алу және болдырмау 

мақсатында іс-шаралар жоспарлары жасалынып атқарылуда.Аталған бағытта 

атқарылып жатқан шаралардың басты мақсаты – мемлекеттік органдардың 

және азаматтық қоғам институттары қызметін ҥйлестірудің тиімділігін 

арттыру жолымен қоғам ӛмірінің барлық салаларында сыбайлас жемқорлық 

деңгейін тӛмендету  болып табылады.  

Сыбайлас жемқорлыққа жағдай туғызатын қҧқық бҧзушылықтар және 

оған жауапкершілік Қазақстан Республикасының «Сыбайлас жемқорлыққа 

қарсы кҥрес» Заңында айқын кӛрсетілгеніндігіне тоқталып ӛтсек, осы Заңның 

12-бабы бойынша  мемлекеттік  міндеттерді атқаруға уәкілеттілік берілген 

адамдардың немесе соған теңестірілген адамдар сыбайлас жемқорлыққа  

жағдай туғызатын қҧқық бҧзушылықтар жасаса, егер онда қылмыстық 

жазаланатын әрекеттің белгілері болмаған жағдайда қызметінен 

тӛмендетіліп, ал тӛмен тҧрған бос лауазым болмаған жағдайда – заңда 

белгiленген тәртiппен қызметіне толық сәйкес еместігі туралы ескерту 

тҥрiнде тәртіптік жаза қолданылады. Немесе қатаң әкімшілік, қылмыстық 

жауапкершілік болуы мҥмкін! Қылмыстық кодекстің 311 бабы пара алуға 

сәйкес жеті жҥзден екі мың айлық есептік кӛрсеткішке дейінгі мӛлшерде 

немесе сотталған  адамның жеті айдан бір жылға дейінгі кезеңдегі жалақысы 

не бес жылға дейінгі мерзімге бас бостандығын шектеуге жазаланады.  

Сыбайлас жемқорлықтың жолын кесуге бағытталған заңнамаларға 

қарамастан еліміздің барлық саласында сыбайлас жемқорлықтың қаупі бар. 

Ҥлкен әлеуметтік қасірет болып табылатын ол саяси даму тҧрғысынан бір-

біріне ҧқсамайтын әлемдегі барлық елдердің қай-қайсысын да қатты 

алаңдататыны анық. Сыбайлас жемқорлық мемлекеттің бәсекеге 

қабілеттілігін айтарлықтай тӛмендететіні, қоғамда демократиялық оң 

ӛзгерістерді жҥзеге асыруды тежейтіні, елдің халықаралық беделіне нҧқсан 

келтіретіні белгілі. Ең бастысы – адамдардың қоғамның демократиялық 

бастауларына, заң мен шындыққа , билікке деген сенімін әлсіретеді.  

Сонымен қатар, сыбайлас жемқорлықпен пәрменді кҥресу ҥшін 

халықтың қҧқықтық сауатсыздығын жоятын, қҧқықтық тҥсіндіру 

жҧмысының деңгейі мен сапасын арттырудың маңызы зор. Азаматтық 

қоғамның барлық институттарының кҥш-жігерін біріктіру, осы дерттің одан 

әрі ушықпауы ҥшін оны тоқтатудың халықаралық тәжірибесі мен барлық 



 

 

амалдарын қолдану арқылы ғана бҧл қҧбылысқа тиімді тҥрде қарсы тҧруға 

болады. 
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